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RARITA: ČÁPI ČERNÍ
HNÍZDÍ NA ZEMI

PŘIVÍTALI JSME
NÁVŠTĚVU Z KRAJE

Na Žďársku přišli čápi o hnízdní
strom, a tak se rozhodli, že si
hnízdo postaví na zemi. 
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NARODILI SE NÁM
SÝČCI

Letos se nám vylíhli čtyři sýčci,
kteří jsou ještě malí a stále o ně
pečujeme ve stanici. Náš sýček
Toník je pašák :-)

V půlce května k nám na návštěvu
zavítal radní Kraje Vysočina pro oblast
životního prostředí a zemědělství
Pavel Hájek.
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KÁŇATA U NÁS NAŠLA DOČASNÉ ÚTOČIŠTĚ
ZVÍŘECÍ OBYVATELÉ 
SE PŘEDSTAVUJÍ
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PRAKTIKANTI  SI U NÁS OPĚT PODÁVAJÍ DVEŘE
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KVĚTEN A ČERVEN VE STANICI

na vysoké letní teploty jsme
dlouho čekali a když už tu
jsou, možná si zase přejete
chladnější jaro, ale to nemění
nic na tom, že jsou v dohled-
nu letní prázdniny, dovolené,
sluníčko, možná i moře 
a spousta letních zážitků.
Jedním z nich může být 
i návštěva naší stanice, tak
mrkněte na naši návštěvní
dobu a přijeďte, moc rádi vás
uvítáme.

Tentokrát pro vás máme dvě
ornitologické rarity z Vysočiny,
připomínáme, že už rok
pracujeme na významném
počinu - na přípravě stavby
nových voliér. Zvelebujeme
areál a samozřejmě se
staráme o všechny živočichy,
kteří k nám – většinou za vaší
pomoci – najdou cestu. 

Jinak je sezóna v plném
proudu a živočichů u nás,
ideálně dočasně, přebývají
desítky, jako například káňata
nebo u nás narození sýčci, což
považujeme za úspěch.
Děkujeme všem praktikan-
tům, kteří už nám pomáhají 
a přes prázdniny vydatně
pomáhat budou, bez nich si
totiž léto neumíme vůbec
představit. A to také platí o vás
– našich podporovatelích 
a návštěvnících. Mějte krásné
léto a nezapomeňte se za
námi přijet podívat. 
Těšíme se na vás! 

Děkujeme, že pomáháte. 
Má to smysl! 

Váš tým Stanice Pavlov

MILÍ
PŘÁTELÉ,

K V Ě T E N / Č E R V E N  2 0 2 3 S T R A N A  2

Foto :  6x Jaroslav Loskot ,  Stan ice Pavlov



Ornitologické okénko
Čáp černý je mnohem plašší než jeho
bílý příbuzný, ale v posledních letech
zřejmě v souvislosti s nárůstem
populace přibývá jedinců, kteří hnízdí
méně skrytě a blíž k lidským obydlím. 
U nás obsazuje hnízdiště asi o dva týdny
později než čápi bílí. Čáp černý je
mnohem rybožravější než čáp bílý, loví 
s oblibou v menších vodních tocích ryby
až do velikosti 25 cm. Kromě toho
nepohrdne rozličným hmyzem nebo
žábami. Na vlhkých loukách loví také
drobné hlodavce a mladé ptáky. Potravu
nosí mláďatům až ze vzdálenosti 10 km.
Na svá zimoviště odlétá zpravidla 
v září a využívá dvě cesty – jihozápadní
přes Gibraltar a jihovýchodní přes
Bospor nebo Dardanely.

Když budete hledat informace o čápovi
černém, dozvíte se, že svá hnízda staví
vysoko v korunách stromů, vzácněji na
skalách. Na Vysočině jsme zaznamenali
velkou raritu. Na Žďársku čápi o hnízdní
strom přišli, a tak se rozhodli, že si hnízdo
postaví na zemi. 

RARITA Z VYSOČINY: ČÁPI ČERNÍ 
SI POSTAVILI HNÍZDO NA ZEMI
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Foto: 3x archiv Stanice Pavlov

Zdroj: www.birdlife.cz



Pro více informací 
k ubytování ve vile klikněte

tady.

SAMEC VLAŠTOVKY
ODEHNAL RODIČE A STARÁ
SE O MLÁĎATA REHKŮ
A aby těch rarit nebylo málo, přidáváme

ještě jednu. V Jiřicích u Humpolce se

samec vlaštovky rozhodl, že se bude

starat a krmit nejen svá mláďata, ale také

si “osvojí” mláďata rehků v sousedním,

1,5 m vzdáleném, hnízdě. Byl tak

urputný, že vyhnal rodiče rehků,

samečka úplně, samička krmí jen velmi

sporadicky, a vlaštovka se stará o obě

hnízda mláďat. 
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V sezóně máme málo práce :-), a tak se

konečně dlouho očekávaní pracovníci

pustili do nové dlažby u příjezdu do

stanice. To aby vás neodradila cesta 

"do nikam" a vypadalo to u nás pěkně 

už od samého začátku, rozuměj vstupu

do areálu. 

A pokud projdete stanicí a dostanete se

až za rybník k naší vile, kde poskytujeme

ubytování a sídlí tam i ekocentrum,

zjistíte, že cesta k ní je teď pěkně a nově

vydlážděná, což bude bezpečnější pro

všechny, kteří tam chodí. 

Jsme rádi, když se vám u nás líbí, 

a neustále zázemí zlepšujeme.

Foto: 4x Jaroslav Loskot

CESTIČKA K DOMOVU
ZNÁMĚ SE VINE…  

https://stanicepavlov.cz/ubytovani/
https://stanicepavlov.cz/ubytovani/
https://stanicepavlov.cz/ubytovani/


V půlce května k nám na návštěvu zavítal

radní Kraje Vysočina pro oblast životního

prostředí a zemědělství Pavel Hájek. Měl

milou povinnost vypustit zpět do přírody

kalouse ušatého a poštolku obecnou.

Kalous se u nás léčil po srážce s autem 

a poštolka měla zlomené křídlo, které

pěkně srostlo, a tak se oba mohli vrátit

zpět do přírody. Jsme rádi, že nejen pan

radní Hájek vidí v naší práci smysl a že

nás Kraj Vysočina dlouhodobě

podporuje. Při návštěvě pana radního

jsme měli totiž čas probrat i dlouho

plánovaný a finančně nákladný projekt,

který už máme konečně finálně 

v plánech na papíře a čekáme na vydání

stavebního povolení – výstavbu nových

voliér.

Máme podezření, že potíže čápa
černého, který se k nám do stanice
dostal, způsobila otrava Stutoxem -
jedem, který se používá na hraboše.
Čápovi jsme naordinovali černé uhlí 
a když se zotavil, mohl se vrátit nazpátek
do přírody, protože začátkem května
bylo období, kdy měl začít hnízdit, tak
aby to stihl.
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ZASE JEDNA OTRAVA… 
ASI STUTOXEM

NÁVŠTĚVA Z KRAJE 
A BUDOVÁNÍ NOVÝCH VOLIÉR

Aktuálně můžete v tzv. volném letu vidět

na hnízdě a kolem něj jedno mládě káně,

které se k nám dostalo jako úplně

maličké se šrámem na hlavě. Vypadá to,

že bylo nejslabší v hnízdě, mělo málo

potravy, a když se se sourozenci pralo,

skončilo na zemi a dostalo se k nám. Teď

už na hnízdě vesele roste a než se

rozhodne odletět, můžete si ho ještě

prohlédnout. 

Druhé mládě bylo sebrané zbytečně,

bylo velké pro umístění na hnízdo,

protože by uletělo. Máme ho tedy 

v zázemí a jak bude připravené, vrátí se

už brzy zpět do přírody.

KÁŇATA U NÁS NAŠLA
DOČASNÉ ÚTOČIŠTĚ

https://stanicepavlov.cz/2022/11/18/vydavame-historicky-prvni-nastenny-kalendar/


Léto je tady a s ním desítky skupin škol
a školek na prohlídkách a programech
naší stanice, desítky návštěvníků –
jednotlivců i rodin na prohlídkách 
o víkendech a k tomu desítky mláďat 
a dalších zraněných živočichů, o které
se musíme postarat...

PRAKTIKANTI SE OPĚT VRHAJÍ DO PRÁCE
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Co vám budeme povídat, jsme v jednom
kole, a tak je skvělé, že už se nám o práci
hlásí praktikanti. Někteří se už do nároč-
ného pracovního kola zapojili. Určitě se
opakujeme, ale děkujeme za ně, protože
bez praktikantů si léto nedokážeme
představit, rozhodně bychom nestíhali. 

Ale protože praktikanti budou, těšíme se
na Vaši návštěvu, určitě si v létě udělejte
čas a přijeďte.
Množily se nám dotazy ohledně
prohlídek a otevírací doby stanice, a tak
jsme upravili obsah na webu a věříme, že
teď už bude otevírací doba včetně
možnosti komentovaných prohlídek
jasná. Foto: 2x Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov

TĚŠÍME SE NA VÁS

Pro
návštěvníky
máme nové
vstupenky.



Přijeďte k nám,
poznejte naši

práci a vezměte
s sebou něco, co
zvířátka využijí.
Co, radíme na:

stanicepavlov.cz
/zapojte-se/.

Nechceme sýčkovat, ale připomínáme,
sýček obecný patří mezi nejohroženější
druhy ptáků u nás. Je až k neuvěření, že
ještě na začátku minulého století byla
tato drobná sovička široce rozšířeným
druhem a dokonce nejběžnější sovou 
s velikostí populace čítající několik tisíc
až desítek tisíc párů. V současnosti se
jeho celková populace na území Česka
odhaduje na méně než 100 párů a ob-
dobně alarmující situace je známá 
i z okolních středoevropských států. 
Podílíme se na jeho záchraně a jsme
rádi, že se nám to daří. Letos se nám
vylíhli čtyři sýčci, kteří jsou ještě malí 
a stále o ně pečujeme ve stanici. Náš
sýček Toník je pašák :-) a vám všem,
kteří přispíváte nejen na jeho péči, moc 
a moc děkujeme! 
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SÝČCI UŽ SÝČKUJÍ

VLAŠTOVKÁM A JIŘIČKÁM
SE U NÁS LÍBÍ

V poslední době se mluví o tom, že
hnízd vlaštovek a jiřiček v Česku ubývá.
Jsme rádi, že v areálu stanice se jim líbí.
U nás v Pavlově bydlí vlaštovky v cca 20
hnízdech a jiřičky si u nás postavili pět
hnízd. Je pravdou, že jsme jim s ubyto-
váním trochu pomohli.

Foto: 2x Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov
         2x archiv Stanice Pavlov

https://stanicepavlov.cz/zapojte-se/
https://stanicepavlov.cz/zapojte-se/


Spolu se strážníky Městské policie v Havlíčkově Brodě jsme
odchytávali činčilu s mládětem. Nemyslíme si, že někomu utekla,
spíš to vypadá na nechtěného domácího mazlíčka :-( Kdyby se chtěl
někdo postarat, dejte vědět, budeme pro ně hledat nový domov.

V půlce května jsme zachraňovali mládě hrdličky zahradní. Když
rodiče vyzvedávali dítko ze školky v Perknově u Havlíčkova Brodu,
všimli si malé promrzlé hrdličky a vedle ní spadlého hnízda. Na místě
jsme byli do půl hodinky a po důkladném zahřátí se měla hrdlička
čile k světu.

Po zimě jsme vypouštěli nejen ježky a netopýry – těch bylo letos
nezvykle málo, ale také plšíky lískové. Ti se k nám dostali loni na
podzim.  Paní nálezkyně našla na zemi zničené hnízdo a správně nám
zavolala, abychom se o malé sourozence postarali. Na podzim
neměli dost času nashromáždit si dostatek zásob, a tak přezimovali
u nás ve stanici. Na jaře se pěkně dokrmili a v květnu se vydali zpět
do přírody.

To si na Žižkově v Havlíčkově Brodě otevřete okno a místo holuba
vám na parapetu sedí bezprizorní pávice. Hledali jsme jejího
majitele, který se velmi brzy objevil. Mezitím přišla ale celá řada
nabídek na nový domov, takže nás potěšili vaše reakce.

PŘÍBĚHY (NEJEN) ZVÍŘAT 
Z PAVLOVA
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  z a  
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     n a  r o k .  

Venuše je u nás ve stanici od
listopadu roku 2015. Byla nalezena
v tůni nedaleko Havlíčkova Brodu
a nejspíše unikla svému chovateli.
Majitele se nepodařilo vypátrat.

Venuše má kolem sebe už celou
rodinu. Stále častěji totiž řešíme
nálezy této želvy, původem ze
Severní Ameriky, v naší přírodě. 

Někdo ji "odloží", protože už nemá
chuť se o ni dále starat. Dožívá se
totiž až 30 let a může dorůst až 
30 cm...
Přitom tahle "pohroma" může ve
volné přírodě spořádat všechny
obojživelníky ve svém okolí...

ŽELVA NÁDHERNÁ
VENUŠE
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Jsme neziskovou organizací pečující o hendikepované
živočichy, které pak navracíme zpět do přírody. Zaměřujeme

se na problematiku druhové ochrany, výzkum a ochranu
vydry říční, ohrožených druhů sov nebo norka evropského.
Důležitou součástí našich aktivit v ekologické osvětě jsou

prohlídky záchranné stanice pro veřejnost a výukové
programy pro školy i školky.

I MALÝ ČIN
VYŽADUJE

VELKÉ SRDCE...

Stanice Pavlov, o. p. s., Pavlov 54, 584 01 Pavlov, IČ: 28771028, tel.: 734 309 798, 
email: zachranazvirat@stanicepavlov.cz, FB: @stanicepavlov, IG: @pavlovstanice

mailto:zachranazvirat@stanicepavlov.cz
https://www.facebook.com/stanicepavlov
https://www.instagram.com/pavlovstanice/

